VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2022 a 30/04/2023  

A partir de 01 de maio de 2021, ficam estabelecidos, para a categoria profissional, os seguintes 
pisos salariais para jornadas de 44 (quarenta e quatro) horas semanais: 

a) Mensageiro e Recepcionista: R$ 1.321,65 (Um mil trezentos e vinte e um reais e sessenta 
cinco ccentavos) mensais, correspondendo ao valor horário de R$ 6,00  (seis reais). 

b) Demais empregados: R$ 1.608,29 (um mil seiscentos e oito reais e vinte e nove centavos) 
mensais, correspondendo ao valor horário de R$ 7,31 (sete reais e trinta e um centavos). 

Parágrafo Único: Os pisos salariais aqui estabelecidos serão reajustados na forma da 
legislação vigente. 

Reajustes/Correções Salariais

[...]

data-base em 1º (primeiro) de maio, terão reajuste calculado sobre os salários de 01 de maio 
de 2021, com vigência a partir de 01 de maio de 2022, observando o quanto segue: 

a) Salários acima do piso até R$ 5.700,00 – reajuste de 11% 

b) Salários acima de R$ 5.700,01 – valor fixo de R$ 627,00 (seiscentos e vinte e sete reais) 

Parágrafo Primeiro: Não serão compensados os aumentos decorrentes de promoção, 
transferência, equiparação salarial e término de aprendizagem. 

Parágrafo Segundo: Os salários dos empregados admitidos após 01 de maio de 2021 serão 
reajustados proporcionalmente ao número de meses trabalhados, de acordo com os seguintes

[...]

Parágrafo Primeiro: O trabalhador, dentro do possível, continuará desempenhando as mesmas 
atividades que realizava presencialmente. 

Parágrafo Segundo: As empresas representadas acordarão com os trabalhadores ajuda de 
custo mensal no valor de, no mínimo, R$ 122,10 (cento e vinte e dois reais e dez centavos) com 
a finalidade de cobrir as despesas de internet. 

Parágrafo Terceiro: Não será devido ao trabalhador o vale transporte pelo período em que 
durar o regime de teletrabalho, autorizada quando do retorno ao regime de trabalho presencial

[...]

acarretará multa de 10% (dez por cento), atualização monetária e juros moratórios de 1% (um 
por cento) ao mês. 

Parágrafo Quarto: Conforme deliberação da Assembleia Geral referida no caput, fica 
estabelecido para a contribuição assistencial/negocial 2022 o valor mínimo de R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta reais) e o valor máximo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), por parcela, 
aplicável a todas as empresas da categoria, tendo em vista a abrangência geral da Norma 
Coletiva aos contratos de trabalho em curso ou celebrados durante a sua vigência. 

Direito de Oposição ao Desconto de Contribuições Sindicais